

注記（連結財務書類）

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

① 有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

ア 昭和 59 年度以前に取得したもの……………再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

イ 昭和 60 年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

② 無形固定資産……………原則として取得原価

ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。

なお、水道事業会計においては、原則、取得原価としています。

(2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

① 有価証券

ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格

イ 市場価格のないもの……………取得原価

② 出資金

ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格

イ 市場価格のないもの……………出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品（水道事業会計）……………原価法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 8 年～50 年

工作物 10 年～60 年

物品 3 年～16 年

② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が 1 年以内のリース取引及びリース契約 1 件あたりのリース料総額が 300 万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

未収金については、過去5年間の平均不納欠損率等により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率等により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。

② 退職手当引当金

退職手当債務から、退職手当組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額に、退職手当組合における積立金額の運用益のうち川辺町へ按分される額を加算した額を控除した額を計上しています。

③ 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（一般会計等においては、川辺町公金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等としています。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含みません。

(8) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、水道事業会計については、税抜方式によっています。

(9) 連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合の処理

該当事項はありません。

2 重要な会計方針の変更等

該当事項はありません。

3 重要な後発事象

該当事項はありません。

4 偶発債務

該当事項はありません。

5 追加情報

(1) 連結対象団体（会計）

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
水道事業会計	地方公営企業会計	全部連結	—
国民健康保険事業特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
介護保険特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
後期高齢者医療特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
可茂衛生施設利用組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	3.95%
可茂消防事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	6.10%
可茂広域行政事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	6.54%
可茂公設地方卸売市場組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	4.69%
中農地域農業共済事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	2.56%
岐阜県市町村会館組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	0.49%
岐阜県後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連合	比例連結	0.74%

連結の方法は次のとおりです。

① 地方公営企業会計は、すべて全部連結の対象としています。

ただし、地方公営企業法の財務規定等が適用されていない地方公営企業会計のうち、当該規定等の適用に向けた作業に着手しているもの（平成 29 年度までに着手かつ集中取組期間内に当該規定等を適用するものに限り、）については、連結対象団体（会計）の対象外としています。したがって、一般会計等における他会計への繰入金等が内部相殺されない場合があります。

下水道事業特別会計	企業債残高	4,224,365 千円
	他会計繰入金	321,622 千円
農業集落排水事業特別会計	企業債残高	205,928 千円
	他会計繰入金	26,859 千円

② 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。

(3) 表示単位未満の取扱い

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

(4) 売却可能資産の範囲の範囲及び内訳は、次のとおりです。

ア 範囲

普通財産（一般会計等）

イ 内訳

事業用資産 731,920 千円（762,614 千円）

土地 731,920 千円（762,614 千円）

建物 0 千円（ 0 千円）

平成 29 年 3 月 31 日時点における売却可能価額を記載しています。

売却可能価額は、路線価及び地区別地目別平均単価を基に評価しています。

上記の（ ）内の金額は貸借対照表における帳簿価額を記載しています。

連結純資産変動計算書内訳表

(単位:千円)

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類						連結財務書類														
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計				総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	一部事務組合・広域連合												
					公営企業会計	国民健康保険 事業特別会計	介護保険特別 会計	後期高齢者医 療特別会計					可茂衛生施設 利用組合	可茂消防事務 組合	可茂広域行政 事務組合	可茂公設地方 卸売市場組合	中農地域農業 共済事務組合	岐阜県市町村 会館組合	岐阜県後期高 齢者医療広域連 合	小計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	
前年度末純資産残高	16,329,067	16,329,067	-	16,329,067	719,629	288,952	98,946	4,364	17,440,958	1,133,978	△258,296	18,316,639	209,805	164,827	3,523	61,009	17,774	2,847	64,297	524,081	18,840,720	1,074	-	18,841,794	
繰行政コスト(△)	△4,134,360	△4,134,360	-	△4,134,360	△43,861	△1,198,212	△811,553	△126,253	△6,314,239	-	256,605	△6,057,635	△89,920	△140,134	△3,558	△839	31	△71	△1,730,318	△1,964,809	△8,022,444	△71	500,341	△7,522,173	
財源	3,897,252	3,897,252	-	3,897,252	-	1,258,519	866,806	125,786	6,148,364	33,872	△256,605	5,925,631	104,741	152,483	35	-	-	53	1,741,518	1,998,830	7,924,461	-	△500,341	7,424,120	
税収等	3,285,937	3,285,937	-	3,285,937	-	946,188	549,275	125,786	4,907,186	11,214	△256,605	4,661,796	100,632	152,483	35	-	-	53	1,004,927	1,258,130	5,919,926	-	△500,341	5,419,585	
国庫等補助金	611,316	611,316	-	611,316	-	312,331	317,531	-	1,241,178	22,658	-	1,263,836	4,109	-	-	-	-	-	736,591	740,700	2,004,535	-	-	2,004,535	
本年度差額	△237,108	△237,108	-	△237,108	△43,861	60,306	55,254	△467	△165,876	33,872	-	△132,003	14,821	12,349	△3,523	△839	31	△18	11,200	34,021	△97,982	△71	-	△98,053	
固定資産の変動(内部変動)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金・基金等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金・基金等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産評価差額	△99	△99	-	△99	-	-	-	-	△99	-	-	△99	-	-	-	-	-	-	-	-	△99	-	-	-	△99
無償所管換等	0	0	-	0	-	-	-	-	0	1,950	-	1,950	-	△930	-	-	-	-	-	△930	1,020	-	-	-	1,020
他団体出資等分の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他団体出資等分の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	△59	△59	-	△59	51,725	△20	△1	17	51,663	△51,725	-	△2	-	-	-	-	-	900	-	900	838	-	-	-	838
本年度純資産変動額	△237,266	△237,266	-	△237,266	7,863	60,287	55,253	△449	△114,312	△15,802	-	△130,215	14,821	11,419	△3,523	△839	31	882	11,200	33,991	△96,226	△71	-	△96,295	
本年度末純資産残高	16,091,801	16,091,801	-	16,091,801	727,492	349,239	154,199	3,915	17,326,646	1,118,075	△258,296	18,186,425	224,626	176,246	-	60,169	17,805	3,729	75,497	558,072	18,744,497	1,003	-	18,745,500	

連結資金収支計算書内訳表

(単位:千円)

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類						連結財務書類														
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計				総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	一部事務組合・広域連合												
					公営企業会計	国民健康保険 事業特別会計	介護保険特別 会計	後期高齢者医 療特別会計					可茂衛生施設 利用組合	可茂消防事務 組合	可茂広域行政 事務組合	可茂公設地方 卸売市場組合	中農地域農業 共済事務組合	岐阜県市町村 会館組合	岐阜県後期高 齢者医療広域連 合	小計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	
業務活動収支	310,984	310,984	-	310,984	33,725	61,643	55,567	△252	461,668	664	482	462,814	20,191	11,300	△3,523	280	423	1	11,210	39,882	502,696	-	-	-	502,696
業務支出	3,822,701	3,822,701	-	3,822,701	157,300	1,196,684	811,976	126,359	5,915,020	-	△257,269	5,657,752	91,187	143,229	3,558	1,281	9,110	341	1,732,983	1,981,689	7,639,441	-	-	-	7,639,441
業務費用支出	1,898,007	1,898,007	-	1,898,007	157,300	20,853	40,162	4,319	2,120,640	-	-	2,120,640	91,056	132,781	14	1,216	8,981	324	46,732	281,104	2,401,745	-	-	-	2,401,745
人件費等支出	821,134	821,134	-	821,134	7,296	96	11,676	-	840,193	-	-	840,193	10,410	111,089	5	2	5,196	180	126,999	967,191	967,191	-	-	-	967,191
物件費等支出	1,028,032	1,028,032	-	1,028,032	146,862	19,075	13,830	4,301	1,212,100	-	-	1,212,100	80,449	20,886	9	1,214	3,785	144	12,879	119,366	1,331,466	-	-	-	1,331,466
支払利息支出	36,700	36,700	-	36,700	-	-	-	-	39,618	-	-	39,618	197	214	-	-	-	-	-	411	40,029	-	-	-	40,029
その他の支出	12,141	12,141	-	12,141	224	1,692	14,656	17	28,729	-	-	28,729	-	612	-	-	-	-	33,716	34,328	63,058	-	-	-	63,058
移動費用支出	1,724,694	1,724,694	-	1,724,694	-	1,175,831	771,815	122,040	3,794,380	-	△257,269	3,537,111	131	10,448	3,544	65	129	17	1,686,251	1,700,585	5,237,696	-	-	-	5,237,696
補助金等支出	684,712	684,712	-	684,712	-	1,175,831	761,778	120,684	2,743,006	-	△1,146	2,741,859	122	10,350	3,544	38	13	15	2,674	16,756	2,758,615	-	-	-	2,758,615
社会保障給付支出	446,161	446,161	-	446,161	-	-	341	-	446,502	-	-	446,502	-	-	-	-	-	-	2	1,683,577	1,683,579	-	-	-	1,683,579
会計への繰出支出	593,558	593,558	-	593,558	-	-	9,699	1,356	604,604	-	-	604,604	-	-	-	-	-	-	-	348,481	348,481	-	-	-	348,481
その他の支出	262	262	-	262	-	-	7	-	269	-	-	269	9	98	-	27	116	-	250	519	519	-	-	-	519
業務収入	3,933,685	3,933,685	-	3,933,685	191,025	1,258,328	867,543	126,107	6,376,688	664	△256,787	6,120,565	111,378	154,529	35	1,562	9,533	342	1,744,193	2,021,572	8,142,137	-	-	-	8,142,137
税収等収入	3,248,302	3,248,302	-	3,248,302	-	944,908	549,503	125,680	4,612,270	-	△256,123	4,356,147	100,632	152,483	35	-	-	53	1,004,927	1,258,130	5,919,926	-	-	-	5,919,926
国庫等補助金収入	524,883	524,883	-	524,883	-	312,331	317,531	-	1,154,745	-	-	1,154,745	-	-	-	-	-	5,695	736,591	742,286	1,897,030	-	-	-	1,897,030
使用料及び手数料収入	73,128	73,128	-	73,128	190,252	115	43	24	263,562	-	-	263,562	7,537	291	-	1,560	-	88	-	9,476	273,038	-	-	-	273,038
その他の収入	87,372	87,372	-	87,372	773	974	467	402	89,989	664	△664	89,989	3,209	1,755	-	1	3,838	201	2,675	11,680	101,668	-	-	-	101,668
臨時支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
災害復旧事業費支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
臨時収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投資活動収支	△198,086	△198,086	-	△198,086	△15,605	△381	△61,858	-	△275,930	482	△482	△275,930	△10,349	△4,292	3,428	△93	-	-	△0	△11,305	△287,235	-	-	-	△287,235
投資活動支出	568,822	568,822	-	568,822	29,003	381	61,858	-	660,064	-	-	660,064	18,362	11,469	-	93	-	-	0	29,924	689,988	-	-	-	689,988
公共施設等整備費支出	269,705	269,705	-	269,705	29,003	-	-	-	298,708	-	-	298,708	13,008	11,424	-	1	-	-	24,523	323,231	323,231	-	-	-	323,231
基金積立金支出	287,108	287,108	-	287,108	-	381	61,858	-	349,347	-	-	349,347	5,354	45	-	91	-	-	0	5,401	354,748	-	-	-	354,748
投資及び貸付金支出	9	9	-	9	-	-	-	-	9	-	-	9	-	-	-	-	-	-	-	9	9	-	-	-	9
貸付金支出	12,000	12,000	-	12,000	-	-	-	-	12,000	-	-	12,000	-	-	-	-	-	-	-	12,000	12,000	-	-	-	12,000
その他の支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投資活動収入	370,736	370,736	-	370,736	13,398	-	-	-	384,135	482	△482	384,135	8,013	7,177	3,428	-	-	-	-	18,618	402,753	-	-	-	402,753
国庫等補助金収入	86,433	86,433	-	86,433	2,126																				